(4) Ὁ ἐνεργῶν, Articulum ὁ addidimus ex codd. Roe et Casaub., atque ita videtur legisse Cyparissiotus, quantum ex ejus translatione per Turrianum intelligi potest. Loco ὁ ἐνεργῶν, cod. Coisl, habet ἐνεργῶν, quod refertur ad πρόσωπον· sensusque est non incommodus : « si corporeus vultus « resplendens, non quantum poterat efficaciam habens : » vereor tamen ut efficaciam, et efficaciam potestas vultui tribuenda sit.

(5) Ἡμῶν. Ita loco ὡμῶν scripsimus ex codd. Ottob., Colb., Roe, Casaub., Bodl., Morol. et Grodec. Infra ante Κύριος articulum ὁ adjecimus ex Coisl., Roe, Casaub., quibus tamen in codd. prætermittitur

A ram aientem : « Et Dominus pluit super Sodoma et « Gomorrha ignem et sulphur, a Domino de cælo⁴⁴. » Iste rursus Dominus Moysi visus est; quantum hic videre potuit⁴⁵ Benignus enim est Dominus, semper ad nostras infirmitates sese indulgenter demittens.

VII. Et ut noveris ipsum esse qui Moysi apparuit, accipe testimonium Pauli dicentis : « Bibebant enim « de spiritali consequente petra : petra autem erat « Christus⁴⁶ ; » et iterum : « Fide Moyses reliquit Ægyptum⁴⁷ » et post pauca dicit : « Majores divitias « arbitratus probum Christi quam Ægypti thesaurus⁴⁸. » Moyses ad eum dicit : « Ostende mihi teipsum⁴⁹. » Videntur quod et tunc prophetæ Christum videbant (6) verum quantum quisque capiebant. « Ostende mihi teipsum, scienter videam te⁵⁰. » Ille autem ait : « Nemo videbit faciem meam, et vivet⁵¹. » Propterea sane, **140** quod divinitatis faciem vivens nullus videre poterat, humanitatis faciem assumpsit, ut hanc videntes viveremus⁵². Imo et quando eam ipsam cum modica quadam dignitate ostendere voluit, cum scilicet vultus ejus resplenduit ut sol, discipuli procumbunt timore conterriti⁵³. Si igitur corporis facies splendens non quantum poterat qui id operabatur, sed quantum ferre poterant discipuli, ipsos nihilominus conterriti, nec sustinere potuerunt : quomodo in ipsam quis deitatis majestatem posset inspicere? Magnum quiddam, inquit Dominus, concupiscis, o Moyses ; inexplerum tamen desiderium tuum approbo « et « hoc verbum tibi faciam⁵⁴ ; » verum ita ut tu capere potes. « Ecce pono te in foramen petrae⁵⁵ ; ut enim parvus es, in modica circumscriptione manebis.

VIII. Hic jam mihi propter Judæos, quod dicendum est tuto observa. Propositum namque nobis erat demonstrare quod apud Patrem erat Dominus

Χριστός.

(6) *Prophetæ Christum videbant.* Cyrillus ubique Patrem nunquam, sed Filium in Veteri Testamento a prophetis visum affirmat : vide cat. 14, n. 26 ; cat. 12, n. 13. Notum est hanc communem apud veteres, non solum ante-Nicænos, verum etiam post Nicænos Patres Græcos et Latinos ante Augustinum sententiam fuisse, apparitiones Veteris Testamenti in quibus Deus loquitur, non Deo Patri, quem adversus Gnosticos nunquam visum defendebant, sed Filio Patrem revelanti tribuendas. At negabant, uti Cyrillus, Verbum in propria et divina substantia visum esse ; neque enim mortalem naturam huic conspectui sustinendo parem esse ; vide et cat 12, n. 13 et 14 Quapropter quod Cyrillus ait, Deum approbasse Moysis desiderium videndi scienter, γνωστῶς, divinam faciem ; intelligendum de quadam forma ad Moysis captum attemperata, quam Christus Moysi tuendam obtulerit, qualem prophetæ cernebant : videlicet similitudinem quamdam gloriæ Domini, non ipsam gloriam, ut ait cat. 9, n. 4 Unde Dominum, cum Moysis desiderium, ut ipse capere poterat, adimpleret, *in nube tectum descendisse* dicit inferius num. 8.

Jesus Christus. Ait igitur Dominus ad Moysen : « Ego
 « præteribo prior te gloria mea, et vocabo in no-
 « mine Domini coram te ⁵⁶. » Qui ipse Dominus est,
 qualem vocat Dominum? Cernis, quomodo obscure
 docuit piam de Patre et Filio doctrinam. Et rursus
 in consequentibus ipsis verbis scriptum habetur :
 « Et descendit Dominus in nube, et præsens ibi fuit
 « illi, et vocavit nomine Domini; et præterivit Do-
 « minus ante faciem ejus, et vocavit: Dominus, Do-
 « minus misericors et clemens, longanimis et mul-
 « tæ misericordiæ et verus; et justitiam custodiens
 « et faciens misericordiam in millia, auferens ini-
 « quitates et injustitias et peccata ⁵⁷. » Deinde in
 consequentibus procumbens Moyses et adorans
 coram Domino qui vocabat, Patrem, dicit : « Una
 « autem gradiaris, Domine, nobiscum ⁵⁸.

IX. Habes primam hanc demonstrationem. Aliam
 evidentem accipe. « Dixit Dominus Domino meo :
 « Sede a dextris meis ⁵⁹. » Dominus hæc dicit Domino
 non servo ⁶⁰; sed Domino quidem omnium, sui autem
 Filio cui « omnia subjecit ⁶¹. Quando autem dicit,
 « quod omnia subjecta sunt ei, sine dubio prætereum
 « qui subjecit ei omnia ⁶², et quæ sequuntur : ut sit
 « Deus omnia in omnibus ⁶³. » Omnium Dominus est
 unigenitus Filius : Filius vero **¶¶¶** est Patris, mo-
 rem ipsi gerens (1) qui dominatum non usurpavit,

⁵⁶ Exod. xxxiii, 19. ⁵⁷ Exod. xxxiv, 5-8. ⁵⁸ ibid. ii, 8. ⁶² I Cor. xv, 27. ⁶³ ibid. 28.

(1) *Morem gerens*, εὐπειτής. Eundem Apostoli lo-
 cum expedens cat. 13, n. 30, ait Filium Patri obe-
 dire, « non coactam obedientiam, sed spontaneum
 « animi obsequium præstantem : neque enim servum
 « esse ut ex necessitate subjiciatur; sed filium, ut ex
 « voluntate et amore obsequens sit. » Quas sententias
 incertum videatur num de Christo homine an de
 Verbo ac Filio intelligat : at eum hic de superiori
 natura mentionem facere vix dubium est; cum de
 eo loquatur qui ab æterno a Patre per generatio-
 nem omnium rerum dominium accepit. Aliunde
 Patrem Filii etiam secundum superiorem naturam
 spectati caput et Deum dicit cat. 11, n. 14 et 19;
 sed alio prorsus modo quam creaturarum. Quan-
 quam autem recte Gregor. Naz., orat. 36, n. 23, p.
 580, dicat Filium quatenus Deus est neque obe-
 dientem neque inobedientem esse, his nihilominus
 temporibus innoxie dicebatur Filium quatenus fi-
 lius est, et divinæ generationis ratione quodam re-
 cto sensu Patre minor, ipsi obedientem esse. Plures
 hujusmodi sententiæ apud Hilarium occurrunt,
 præsertim lib. vi *De Trin.*, n. 27; lib. ix, n. 50, 51,
 53. et *De Synod.*, n. 54. Unum locum afferam ex
 lib. iii « *De Trin.*, n. 12: Quis non Patrem potiorum
 « confitebitur ut unigenitum ab ingenito. . . ut eum qui
 « miserit ab eo qui missus sit, ut volentem ab eo qui
 « obediat? Phœbad. contra Arianos *tom. V. Bib. PP.*
pag. 303, « Subjectum Patri Filium, non Patris et Fi-
 « lii nomine ut sancta et catholica dicit Ecclesia, sed
 « creature conditione profiteri. » Omitto episcopos
 auctores in concilio formulæ apud Athan. comme-
 moratæ *De synod.*, num 26. art. 9. ex qua confes-
 sione nonnulla Cyrillus derivasse videtur; qui Pa-
 trem omnium et Filii etiam dominari tranun, παν-
 ταρχοῦτος πάντων, καὶ αὐτοῦ τοῦ Υἱοῦ, et Filium
 subjectum docent. Posterioribus etiam temporibus
 sanctus Paulinus Nolanus, epist. 19 n. 3, dixit :
 « Hoc Dei verbum, quia non necessitate subjecti,
 « sed Dei æqualis assensu, et pietatis officio obe-
 « diens Patri Filius, humiliavit se usque ad mortem